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  UVOD 

U skladu s najavama Ministarstvo financija je 27. listopada 2016. 

javnosti predstavilo predloženi set zakonskih promjena u poreznom 

sustavu Republike Hrvatske. 

 

Navedena reforma pokriva većinu poreza u Hrvatskoj, a najveće 

promjene se očekuju u sustavu Poreza na dodanu vrijednost, 

Poreza na dohodak i Poreza na dobit. 

 

Predložene promjene sredinom studenoga idu u saborsku 

proceduru u dva čitanja, a konačni prijedlozi zakona očekuju se do 

kraja istog mjeseca. 

 

 

 

MAZARS CINOTTI 

Mazars u Hrvatskoj posluje s 200 klijenata, 

od podružnica međunarodnih kompanija do 

srednjih i malih poduzeća.  

Mazars je međunarodna, integrirana i 

neovisna organizacija, specijalizirana za 

pružanje usluga revizije, računovodstva, 

poreza, prava te savjetovanja. 

Mazars u Hrvatskoj ima opširno znanje i 

iskustvo u: 

 turizmu i sektoru zabave, 

 trgovini i sektoru distribucije, 

 sektoru komunalnih poduzeća, 

 sektoru usluga. 
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I.CILJEVI PREDLOŽENIH 

REFORMI 

Pri predstavljanju seta predloženih poreznih promjena, 

Ministar financija je izdvojio sljedeće ciljeve njihovog 

donošenja: 

 Smanjenje ukupnog poreznog opterećenja; 

 Poticanje konkurentnosti gospodarstva; 

 Izgradnja socijalno pravednijeg poreznog 

sustava; 

 Stabilan, jednostavniji i održiviji porezni sustav; 

 Pojednostavljenje i pojeftinjenje porezne 

administracije; 

 Pružanje veće pravne sigurnosti poreznim 

obveznicima. 

 

II. KRATKI PREGLED GLAVNIH 

PREDLOŽENIH PROMJENA 

Porez na dobit  

Glavna promjena u sustavu poreza na dobit je 

snižavanje stope s 20% na 18% te uvođenje dodatne 

stope poreza na dobit od 12% za poljoprivrednike, 

obrtnike i male poduzetnike s godišnjim prihodima 

manjim od 3 milijuna kuna. 

 

Također, za navedenu skupinu malih poreznih 

obveznika će postojati opcija plaćanja poreza na dobit 

prema novčanom tijeku. 

 

Još jedna velika novost zakonskih prijedloga je 

ukidanje olakšica za reinvestiranu dobit, dok će 

olakšice za obrazovanje i izobrazbu, potpomognuta 

područja i  istraživačko-razvojne projekte ostati 

nepromijenjene. 

 

Ostale najavljene promjene u sustavu poreza na dobit 

su: 

 

 Povećanje porezno priznatih troškova 

reprezentacije s 30% na 50%; 

 Proširenje uvjeta kod priznavanje vrijednosnog 

usklađenja potraživanja koje će uzeti u obzir 

isplativost pokretanja sudskog procesa ili 

ovrhe; 

 

 Uvođenje mogućnosti sklapanja sporazuma s 

Poreznom upravom oko transfernih cijena; 

 

 

Porez na dodanu vrijednost 

Predložene promjene u sustavu PDV-a očekuju se u 2 

faze - od 1. siječnja 2017. i od 1. siječnja 2018. 

 

Najznačajnije predložene promjene koje stupaju na 

snagu početkom 2017. godine su: 

 

 Snižavanje stope od 25% na stopu od 13% za 

inpute u poljoprivrednoj proizvodnji, isporuku 

električne energije, dječje sjedalice za 

automobile, odvoz smeća i isporuke ljesova i 

urni; 

 Povećanje stope s 13% na 25% u ugostiteljstvu 

i za šećer, odnosno s 5% na 13% za kino 

ulaznice. 

 

Po dobivanju odobrenja ostalih zemalja članica EU, 

očekuje se povećanje praga za ulazak u sustav PDV-a 

na 300.000 kn, te omogućavanje odbitka pretporeza za 

troškove nabave automobila za osobni prijevoz i 

povezanih troškova u iznosu od 50%. 

 

Također, implementira se EU direktiva koja definira 

oporezivanje vaučera i kupona s aspekta PDV-a. 

 

Najznačajnija promjena koja se očekuje od 1. siječnja 

2018. je pojednostavljivanje sustava s dvije stope: opće 

od 24% i snižene od 12%. 

 

Nadalje, u istom razdoblju se predlaže i primjena 

obračunske kategorije PDV-a kod uvoza određene 

opreme i strojeva. 

 

Porez na dohodak 

Glavne promjene u sustavu poreza na dohodak odnose 

se na snižavanje gornje dvije stope s 25% na 24%, 

odnosno s 40% na 36%.  

 

Ujedno, predlaže se uvođenje novog jedinstvenog 

poreznog razreda 0 – 17.500 kn na koji će se 

primjenjivati snižena stopa od 24%. 

 

Nadalje, predlaže se ujednačavanje i podizanje 

osnovnog osobnog odbitka na 3.800 kn za sve 

obveznike poreza na dohodak. 
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Ostale predložene promjene koje se odnose na porez 

na dohodak su: 

 

 Podizanje osobnog odbitka za djecu i druge 

uzdržavane članove; 

 Zadržavanje stope poreza na dohodak od 12% 

samo kod konačnog oporezivanja dohotka od 

imovine, kapitala i osiguranja; 

 Umanjenje porezne obveze za 50% za 

umirovljenike i osobe na potpomognutim 

područjima prve kategorije i Grada Vukovara; 

 Ujednačavanje svih prava i neoporezivih 

izdataka u odnosu prema neto minimalnoj plaći. 

 

Kao jednu od značajniji novosti vidimo opciju ukidanje 

plaćanja predujmova poreza na dohodak u RH ako se 

takav predujam plaća u inozemstvu neovisno o 

postojanju Ugovora o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja. 

 

Također, promijeniti će se način oporezivanja drugog 

dohotka u slučaju ako isti na godišnjoj razini prelazi 

iznos peterostrukog osobnog odbitka te će se tada 

takav dohodak oporezivati progresivno kao i 

nesamostalni rad.   

III.OSTALE PREDLOŽENE 

PROMJENE 

Uz glavne porezne oblike, predložena porezna reforma 

obuhvaća i sustav trošarina, obvezne doprinose, porez 

na promet nekretnina te određene lokalne poreze. Od 

navedenog izdvajamo neke od predloženih izmjena  

 

Doprinosi 

Predloženo je smanjivanje razlike između minimalne 

plaće i najniže osnovice, odnosno povećanje 

koeficijenta sa 0,35 na 0,38. 

 

Istovremeno, najavljeno je ukidanje iznimaka od obveze 

plaćanja doprinosa te smanjenje obveze doprinosa za 

sve povremene i druge djelatnosti. Predloženo 

smanjenje se odnosi na snižavanje doprinosa za prvi 

stup mirovinskog osiguranja s 20% na 10%, a doprinosa 

za zdravstveno osiguranje s 15% na 7,5%. 

 

Porez na promet nekretnina 

Najveće promjene predložene u sustavu poreza na 

promet nekretnina odnose se na snižavanje stope 

oporezivanja od 5% na 4%, uz istovremeno ukidanje 

oslobođenja od plaćanja poreza na promet nekretnina, 

bez obzira na vrstu nekretnine u prometu. 

 

Uz smanjenje stope na 4%, očekuju se i 

pojednostavljenja procedure s obzirom na to da će se 

prema predloženim promjenama porezna obveza 

utvrđivati bez potrebe prijave od strane samih 

obveznika. 

 

Reforma poreznih postupaka 

Uz navedene promjene predložen je i niz reformi 

poreznih postupaka, prvenstveno kroz izmjene Zakona 

o Poreznoj upravi i Zakona o Carinskoj službi, kao i 

prijedlog novog Općeg poreznog zakona. Kao 

najznačajniju novost vidimo ukidanje relativnog roka 

zastare, odnosno uvođenje jedinstvenog roka zastare. 

 

 

Još jednom bi istaknuli da se radi o prijedlogu izmjena 

koji će proći kroz saborsku raspravu prije stupanja na 

snagu te da su moguće manje izmjene predloženih 

dijelova reforme. 
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